ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2020 года г.Кимовск Тульской области

Кимовский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Макаровой В.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Паниной Ю.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Кимовского межрайонного прокурора Сергеевой Ю.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кимовской коллегии адвокатов Кудинова Р.Е.,

представителя потерпевшего АО «Почта России» по доверенности ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело №1-57/2020 в отношении подсудимой 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила четыре мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России») создано в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 05.09.2002 № и имеет филиалы на территории Российской Федераций, в том числе и в Тульской области.

Приказом № от 23.12.2003 ФИО1 принята на должность начальника отделения Кимовского цеха Донского почтамта. Между ФГУП «Почта России» и ФИО1 23.12.2003 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. На основании приказа № от 29.09.2005 ФИО1 01.10.2005 в связи с переподчинением штата Донского почтамта Узловскому почтамту продолжила работу в должности начальника отделения почтовой связи в Узловском почтамте с рабочим место в Кимовском районе. На основании приказа о приеме работника на работу номер документа № ФИО1 03.12.2009 принята на работу в ОПС Новольвовск / ОПС Кимовского района / ОПС Узловского почтамта / Узловский почтамт / УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» Тульский почтамт отделения почтовой связи Тула на должность начальника. Между ФГУП «Почта России» и ФИО1 31.12.2009 заключен трудовой договор №. Приказом о переводе работника на другую работу от 11.01.2011 номер документа № ФИО1 переведена на работу в ОПС Новольвовск в Новомосковский почтамт УФПС Тульской области – филиал ФГУП «Почта России» на должность начальника отделения почтовой связи Новольвовск. Между ФГУП «Почта России» и ФИО1 11.01.2011 заключен трудовой договор №.

В соответствии с квалификационной характеристикой начальника почтовой связи 4 класса от 08.02.2012 № ФИО1, как начальник ОПС Новольвовск, имеет право требовать с подчиненных выполнения должностных обязанностей, исполнения Почтовых правил, Правил оказания услуг почтовой связи, инструкций, распоряжений, приказов и других нормативных документов; выносить на рассмотрение руководителя почтамта предложения по улучшению функционирования системы менеджмента качества, организации своевременной доставки подписных тиражей и международных почтовых отправлений и периодической печати, контроль за соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, анализ выполнения доходов, показателей качества работы, организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, работу с поступающими обращениями клиентов по работе отделения почтовой связи, учет денежных и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, выполнять иные характеристики работ, прописанные в настоящей инструкции. 

Приказом о переводе работника на другую работу от 02.09.2013 номер документа № ФИО1 переведена на должность начальника в ОПС Новольвовск/Богородицкий почтамт.

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника ОПС Новольвовск Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период до 18 часов 00 минут 01.04.2011, заведомо зная о том, что в ОПС Новольвовск Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» имеется вакансия по должности почтальона, решила осуществить фиктивное трудоустройство Свидетель №5 на должность почтальона в возглавляемое ею ОПС Новольвовск Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», при этом осознавая, что Свидетель №5 не будет работать во вверенном ей отделении почтовой связи, решила в дальнейшем часть работ почтальона осуществлять самой, а также вносить недостоверные сведения в ежемесячные табеля учета рабочего времени почтальона Свидетель №5, выполнять от ее имени подписи в платежных ведомостях, после чего предоставлять данные фиктивные документы в бухгалтерию Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России». Таким образом, у ФИО1 из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить свое материальное благосостояние, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем обмана, с использованием своего служебного положения.

01.04.2011 согласно приказу № лс от 01.04.2011 Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» Свидетель №5 назначена на должность почтальона 3 класса в ОПС Новольвовск Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», однако в дальнейшем работу по данной должности не осуществляла, денежных выплат не получала.

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение - начальника ОПС Новольвовск Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период до 01.08.2013 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила от имени фиктивно трудоустроенного почтальона Свидетель №5 заявления об увольнении и выполнила лично от имени последней подписи в указанном документе, после чего осознавая, что Свидетель №5 согласно трудовому законодательству РФ положена денежная компенсация за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск при увольнении, направила данное заявление в Новомосковский почтамт УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России» в целях согласования и дальнейшего начисления денежных выплат фиктивно трудоустроенному почтальону Свидетель №5 Таким образом, путем обмана, ввела в заблуждение работников Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» относительно осуществления трудовой деятельности Свидетель №5 и необходимости ее увольнения с получением компенсации за отпуск при увольнении. После этого на основании представленных ФИО1 заведомо подложных документов начальником Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», не осознававшим преступность намерений подсудимой, издан приказ об увольнении работника Свидетель №5 № от 01.08.2013 и на основании данного приказа специалистами отдела бухгалтерского учета Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», не осознававшими преступность намерений подсудимой, начислены денежные выплаты – компенсация при увольнении Свидетель №5 в размере 

<

данные изъяты>. После этого ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, в период с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 01.08.2013, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в платежной ведомости за август 2013 года в графе «подпись в получении денег (запись о депонировании)» выполнила собственноручно подпись от имени Свидетель №5 в получении ею денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ в размере 

<

данные изъяты>), после чего совершила хищение данных денежных средств из кассы ОПС Новольвовск Новомосковского почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» на сумму 

<

данные изъяты> распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая ФИО1 похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 11139 рублей 12 копеек, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 12804 рубля 12 копеек без учета налоговых выплат.

07.12.2015 между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 23.12.2003.

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период до 18 часов 00 минут 22.09.2015, заведомо зная о том, что в ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» имеется вакансия по должности почтальона, решила осуществить фиктивное трудоустройство Свидетель №5 на должность почтальона в возглавляемое ею ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», при этом осознавая, что Свидетель №5 не будет работать во вверенном ей отделении почтовой связи, решила в дальнейшем часть работ почтальона осуществлять самой, а также вносить недостоверные сведения в ежемесячные табеля учета рабочего времени почтальона Свидетель №5, выполнять от ее имени подписи в платежных ведомостях, после чего предоставлять данные фиктивные документы в бухгалтерию Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России». Таким образом, у ФИО1 из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить свое материальное благосостояние, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем обмана, с использованием своего служебного положения.

22.09.2015 согласно приказу № от 22.09.2015 Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» Свидетель №5 назначена на должность почтальона 3 класса в ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», однако в дальнейшем работу по данной должности не осуществляла, денежных выплат не получала.

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение - начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период до 28.03.2016 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила от имени фиктивно трудоустроенного почтальона Свидетель №5 заявления об увольнении и выполнила лично от имени последней подписи в указанном документе, после чего осознавая, что Свидетель №5 согласно трудовому законодательству РФ положена денежная компенсация за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск при увольнении, направила данное заявление в Богородицкий почтамт УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России» в целях согласования и дальнейшего начисления денежных выплат фиктивно трудоустроенному почтальону Свидетель №5 Таким образом, путем обмана, ввела в заблуждение работников Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» относительно осуществления трудовой деятельности Свидетель №5 и необходимости ее увольнения с получением компенсации за отпуск при увольнении. После этого на основании представленных ФИО1 заведомо подложных документов начальником Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», не осознававшим преступность намерений подсудимой, издан приказ об увольнении работника Свидетель №5 № от 28.03.2016 и на основании данного приказа специалистами отдела бухгалтерского учета Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», не осознававшими преступность намерений подсудимой, составлены расчетный листок и начислены денежные выплаты – компенсация при увольнении Свидетель №5 в размере 

<

данные изъяты>. После этого ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, в период с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 28.03.2016, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в платежной ведомости за март 2016 года в графе «подпись в получении денег (запись о депонировании)» выполнила собственноручно подпись от имени Свидетель №5 в получении ею денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ в размере 

<

данные изъяты>), после чего совершила хищение данных денежных средств из кассы ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» на сумму 

<

данные изъяты>, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая ФИО1 похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 2618 рублей 30 копеек, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 3009 рублей 30 копеек без учета налоговых выплат.

Согласно квалификационной характеристике начальника отделения почтовой связи 4 класса Богородицкого почтамта от 04.04.2016, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса Богородицкого почтамта УФПС Тульской области – филиала ФГУП «Почта России» от 15.06.2018 в обязанности ФИО1 входит, в том числе: управление отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; подготовка отчетности отделения почтовой связи (далее – ОПС); контроль оказания финансовых услуг в ОПС; формирование ежемесячных графиков работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС; ведение табеля учета рабочего времени сотрудников ОПС; обеспечение ознакомления работников ОПС под роспись с локальными нормативными актами почтамта, филиала, предприятия, которыми руководствуются работники в соответствии с должностными обязанностями, иными документами согласно приказам/распоряжениям предприятия; проверка выполнения планов доходов по результатам работы и осуществление материального стимулирования работников; адаптация работников и обеспечение организации обучения персонала ОПС; проведение с работниками ОПС инструктажа по охране труда, технике безопасности и пожарной безопасности; доведение информации до операторов и почтальонов по итогам производственных совещаний; контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию услуг; обеспечение работы ОПС в соответствии с утвержденным режимом; своевременное информирование почтамта о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; обеспечение условий для работы персонала; осуществление подготовки отчетности ОПС; подготовка отчетов по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты; осуществление обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и несение полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; обеспечение сохранности денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы; осуществление переводов денежных средств; осуществление выплат пенсий, пособий и других целевых выплат, выдача пенсии почтальонам в доставку и прием отчетов от почтальонов; осуществление движения денежных средств в ОПС; заделывание сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов; контроль своевременного поступления доходов за услуги связи; осуществление учета и контроля кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; взаимодействие с органами власти и надзорными органами; обработка персональных данных; выполнение распоряжений руководителей предприятия/филиала/почтамта; несение ответственности за сохранность денежных средств, полученных работником для выплат почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы, несение ответственности за управление ОПС и принятые решения по управлению ОПС; несение ответственности за управление отделением почтовой связи и принятые решения по управлению ОПС, обеспечение выполнения плана по выручке и доходу; несение ответственности за неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, и правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным законодательством РФ.

В соответствии с Федеральным Законом от 29.06.2018 №171-ФЗ «Об особенностях реорганизации ФГУП «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» (далее – Федеральный закон от 29.06.2018 №171-ФЗ) 01.10.2019 ФГУП «Почта России» реорганизовано в форме преобразования в АО «Почта России» в соответствии с ч.2 ст.19 Федерального закона от 29.06.2018 №171-ФЗ, которое является правопреемником реорганизованного предприятия.

01.11.2019 между АО «Почта России» и ФИО1 заключен договор № от 01.11.2019, в соответствии с которым ФИО1 обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества. Определение размера ущерба, причиненного работником работодателю, а также ущерба, возникшего у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством.

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период до 18 часов 00 минут 30.09.2016, заведомо зная о том, что в ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» имеется вакансия по должности почтальона, решила осуществить фиктивное трудоустройство Свидетель №5 на должность почтальона в возглавляемое ею ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», при этом осознавая, что Свидетель №5 не будет работать во вверенном ей отделении почтовой связи, решила в дальнейшем часть работ почтальона осуществлять самой, а также вносить недостоверные сведения в ежемесячные табеля учета рабочего времени почтальона Свидетель №5, выполнять от ее имени подписи в платежных ведомостях, после чего предоставлять данные фиктивные документы в бухгалтерию Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России». Таким образом, у ФИО1 из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить свое материальное благосостояние, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем обмана, с использованием своего служебного положения.

01.10.2016 согласно приказу № от 01.10.2016 Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» Свидетель №5 назначена на должность почтальона 3 класса в ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», однако в дальнейшем работу по данной должности не осуществляла, денежных выплат не получала.

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение - начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период с 21.11.2017 по 19.02.2018 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила от имени фиктивно трудоустроенного почтальона Свидетель №5 заявления о предоставлении работнику оплачиваемого отпуска, в которых выполнила лично от имени последней подписи в указанных документах, после чего, осознавая, что Свидетель №5, согласно Трудовому законодательству РФ положены отпуска и денежные выплаты к ним, направила данные заявления в Богородицкий почтамт УФПС Тульской области - филиал ФГУП «Почта России», в целях согласования и дальнейшего начисления денежных выплат фиктивно трудоустроенному почтальону Свидетель №5, таким образом, путем обмана ввела в заблуждение работников Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» относительно осуществления трудовой деятельности Свидетель №5 и необходимости предоставления ей отпуска с начислением денежных выплат. После этого, на основании представленных ФИО1 заведомо подложных документов, начальником Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», не осознававшим преступность намерений ФИО1, изданы приказы о предоставлении отпуска работнику Свидетель №5: от 21.11.2017 № на 2 календарных дня в период с 26.11.2017 по 27.11.2017; от 24.11.2017 № на 1 календарный день 31.12.2017; от 22.01.2018 № на 2 календарных дня в период с 28.01.2018 по 29.01.2018; от 01.02.2018 № на 2 календарных дня в период с 11.02.2018 по 12.02.2018; от 01.02.2018 № на 2 календарных дня в период с 18.02.2018 по 19.02.2018; от 01.02.2018 № на 1 календарный день 26.02.2018; от 19.02.2018 № на 2 календарных дня в период с 04.03.2018 по 05.03.2018; от 19.02.2018 № на 1 календарный день 11.03.2018.

На основании указанных приказов специалистами отдела бухгалтерского учета Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», не осознававшими преступность деяний ФИО1, начислены денежные выплаты к отпуску Свидетель №5: за ноябрь 2017 года в размере 

<

данные изъяты> за декабрь 2017 года в размере 

<

данные изъяты>; за январь 2018 года в размере 

<

данные изъяты>; за февраль 2018 года в размере 

<

данные изъяты>; за март 2018 года в размере 

<

данные изъяты>

После чего ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, в период с 9 часов 00 минут 21.11.2017 до 18 часов 00 минут 27.03.2018, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в платежных ведомостях в графе «подпись в получении денег (запись о депонировании)» выполнила собственноручно подпись от имени Свидетель №5 в получении денежных средств за отпуск: за ноябрь 2017 года в сумме 

<

данные изъяты>, за декабрь 2017 года в сумме 

<

данные изъяты> за январь 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, за февраль 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, за март 2018 года в сумме 

<

данные изъяты>, всего на сумму 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ в размере 

<

данные изъяты> соответственно), после чего совершила хищение данных денежных средств из кассы ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» в сумме 

<

данные изъяты>, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение - начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области – АО «Почта России, в период до 02.12.2019 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> составила от имени фиктивно трудоустроенного почтальона Свидетель №5 заявление об увольнении и выполнила лично от имени последней подписи в указанном документе, после чего осознавая, что Свидетель №5 согласно трудовому законодательству РФ положена денежная компенсация при увольнении, направила данное заявление в Богородицкий почтамт УФПС Тульской области АО «Почта России» в целях согласования и дальнейшего начисления денежных выплат фиктивно трудоустроенному почтальону Свидетель №5 Таким образом, путем обмана, ввела в заблуждение работников отдела кадрового администрирования УФПС Тульской области АО «Почта России» относительно осуществления трудовой деятельности Свидетель №5 и необходимости ее увольнения с получением компенсации за отпуск при увольнении. После этого на основании представленных ФИО1 заведомо подложных документов руководителем кадрового администрирования УФПС Тульской области АО «Почта России», не осознававшим преступность намерений подсудимой, издан приказ № от 02.12.2019 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Свидетель №5 и на основании данного приказа специалистами отдела бухгалтерского учета УФПС Тульской области АО «Почта России», не осознававшими преступность намерений подсудимой, составлены расчетный листок и начислены денежные выплаты – компенсация отпуска при увольнении Свидетель №5 в размере 

<

данные изъяты> После этого ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, в период с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02.12.2019, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в платежной ведомости за декабрь 2019 года в графе «подпись в получении денег (запись о депонировании)» выполнила собственноручно подпись от имени Свидетель №5 в получении ею денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ в размере 

<

данные изъяты>), после чего совершила хищение данных денежных средств из кассы ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» в размере 

<

данные изъяты>, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая ФИО1 похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 24512 рублей 76 копеек, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 28175 рублей 76 копеек без учета налоговых выплат.

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», в период с 9 часов 00 минут 01.11.2018 до 18 часов 00 минут 08.11.2018, заведомо зная о том, что в ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» имеется вакансия по должности почтальона, решила осуществить фиктивное трудоустройство Свидетель №6 на должность почтальона в возглавляемое ею ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», при этом осознавая, что Свидетель №6 не будет работать во вверенном ей отделении почтовой связи, решила в дальнейшем часть работ почтальона осуществлять самой, а также вносить недостоверные сведения в ежемесячные табеля учета рабочего времени почтальона Свидетель №6, выполнять от его имени подписи в платежных ведомостях, после чего предоставлять данные фиктивные документы в бухгалтерию Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России». Таким образом, у ФИО1 из корыстных побуждений, выраженных в стремлении улучшить свое материальное благосостояние, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», путем обмана, с использованием своего служебного положения.

08.11.2018 согласно приказу № Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» Свидетель №6 назначен на должность почтальона 3 класса в ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России», однако в дальнейшем работу по данной должности не осуществлял, денежных выплат не получал.

ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение - начальника ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала АО «Почта России», в период до 02.12.2019 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, составила от имени фиктивно трудоустроенного почтальона Свидетель №6 заявление об увольнении и выполнила лично от имени последнего подписи в указанном документе, после чего осознавая, что Свидетель №6 согласно трудовому законодательству РФ положена денежная компенсация за неиспользованный ежегодный оплачиваемый отпуск при увольнении, направила данное заявление в УФПС Тульской области АО «Почта России» в целях согласования и дальнейшего начисления денежных выплат фиктивно трудоустроенному почтальону Свидетель №6 Таким образом, путем обмана, ФИО1 ввела в заблуждение работников Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала ФГУП «Почта России» относительно осуществления трудовой деятельности Свидетель №6 и необходимости его увольнения с получением компенсации за отпуск при увольнении. После этого на основании представленных ФИО1 заведомо подложных документов руководителем кадрового администрирования УФПС Тульской области АО «Почта России», не осознававшим преступность намерений подсудимой, издан приказ № от 02.12.2019 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Свидетель №6 и на основании данного приказа специалистами отдела бухгалтерского учета УФПС Тульской области АО «Почта России», не осознававшими преступность намерений подсудимой, начислены денежные выплаты – компенсация при увольнении Свидетель №6 в размере 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ в размере 

<

данные изъяты>). После этого ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, в период с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02.12.2019, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, в платежной ведомости за декабрь 2019 года в графе «подпись в получении денег (запись о депонировании)» выполнила собственноручно подпись от имени Свидетель №6 в получении им денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> (без учета НДФЛ в размере 

<

данные изъяты>), после чего совершила хищение данных денежных средств из кассы ОПС Новольвовск Богородицкого почтамта УФПС Тульской области - филиала АО «Почта России» в размере 

<

данные изъяты>, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями подсудимая ФИО1 похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 10880 рублей 27 копеек, причинив своими действиями материальный ущерб на сумму 12506 рублей 27 копеек без учета налоговых выплат.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал ее защитник Кудинов Р.Е.

Государственный обвинитель Сергеева Ю.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Представитель потерпевшего АО «Почта России» по доверенности ФИО8 в судебном заседании не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав в судебном заседании мнение государственного обвинителя по квалификации действий ФИО1, суд считает, что при совершении подсудимой мошенничества способ завладения чужим имуществом путем злоупотребления доверием по каждому преступлению не нашел своего подтверждения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по каждому из четырех преступлений по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновной, а также пенсионный возраст, состояние ее здоровья, совершение преступлений впервые.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача психиатра и нарколога, не привлекалась к административной ответственности, не имеет иждивенцев, является пенсионером по старости, трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по каждому преступлению являются: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, по каждому преступлению, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом всех данных о личности подсудимой, суд полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, будут достигнуты при назначении ей наказания по каждому преступлению в виде штрафа, при определении размера которого учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и ее семьи, а также возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода.

Данный вид наказания будет отвечать принципу справедливости, закрепленному ст.ст. 6, 43 УК РФ, способствовать достижению целей исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений и отвечать принципам соразмерности содеянному.

При назначении наказания подсудимой по каждому преступлению суд учитывает требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.69 УК РФ

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа по каждому преступлению в размере ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.159 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории каждого из преступлений ФИО1 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора суда, до его вступления в законную силу, избранная в отношении подсудимой мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание по каждому преступлению с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа:

по преступлению от 01.08.2013 в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

по преступлению от 28.03.2016 в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

по преступлению от 02.12.2019 (по Свидетель №5) в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей,

по преступлению от 02.12.2019 (по Свидетель №6) в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 45 000 (сорок пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению по реквизитам администратора дохода: получатель платежа: УФК по Тульской области (МОМВД России «Кимовский); ИНН 

<

данные изъяты>; КПП 

<

данные изъяты> р/с № наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г.Тула; БИК 

<

данные изъяты>, л/с №, ОКТМО 

<

данные изъяты>, КБК 

<

данные изъяты>

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: платежные ведомости по датам составления за 27.10.2016, 11.11.2016, 25.11.2016, 12.12.2016, 29.12.2016, 27.12.2016, 12.01.2017, 27.01.2017, 10.02.2017, 27.02.2017, 10.03.2017, 27.03.2017, 12.04.2017, 27.04.2017, 12.05.2017, 26.05.2017, 27.06.2017, 27.07.2017, 12.07.2017, 25.08.2017, 27.09.2017, 10.11.2017, 22.11.2017, 27.11.2017, 29.11.2017, 12.12.2017, 06.12.2017, 14.12.2017, 20.12.2017, 22.12.2017, 12.01.2018, 27.12.2017, 22.01.2018, 26.01.2018, 12.03.2018, 05.02.2018, 12.02.2018, 21.02.2018, 14.02.2018, 27.02.2018, 01.03.2018, 05.03.2018, 27.03.2018, 12.04.2018, 27.04.2018, 11.05.2018, 09.06.2018, 27.06.2018, 12.07.2018, 27.07.2018, 10.08.2018, 27.08.2018, 12.09.2018, 27.09.2018, 12.10.2018, 12.11.2018, 26.10.2018, 27.11.2018, 12.12.2018, 27.12.2018, 11.01.2019, 25.01.2019, 12.02.2019, 27.02.2019, 11.03.2019, 12.04.2019, 27.03.2019, 26.04.2019, 08.05.2019, 27.05.2019, 11.06.2019, 27.06.2019, 12.07.2019, 26.07.2019, 12.08.2019, 27.08.2019, 12.09.2019, 26.09.2019, 26.09.2019, 25.10.2019, 12.11.2019, 12.12.2019, 02.12.2019, 27.11.2019, 02.12.2019, 10.01.2020, 12.10.2015, 27.10.2015, 12.11.2015, 27.11.2015, 11.12.2015, 25.12.2015, 12.01.2016, 27.01.2016, 12.02.2016, 26.02.2016, 11.03.2016, 25.03.2016, 29.03.2016, 12.04.2016, 12.05.2016, возвращенные потерпевшему ОА «Почта России», - оставить у законного владельца; копии указанных платежных ведомостей и приказы в копиях № от 21.11.2017, № от 24.11.2017, № от 22.01.2018, № от 01.02.2018, № от 01.02.2018, № от 01.02.2018, № от 19.02.2018, № от 19.02.2018 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Кимовский городской суд Тульской области.

Председательствующий